quam attingunt. verūm p̄eclarē de his quidam, Nutrices, ait, corporum, sed nouercæ animarum. Sunt hæsimis persimiles, quæ fœtus suos arctius constringendo ob amorem, necant. Non vides (ait Seneca) quāto aliter patres, aliter matres indulgeant? Illi exercitari iubet liberos ad studia obeunda maturè, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos; & sudorem illicis, & interdum lachrymas exutiunt: at matres souere in sinu, continere in umbra volunt; nunquam flere, nunquam contristari, nunquam laborare. Paternum habet Deus erga bonos viros animum, & illos fortius amat, & opeibus, doloribus ac damnis exagitat, vt verum colligant robur. Languent per inertiam saginata; nec labore tantum, sed mole in ipso sui onere deficiunt. atque idem, Inter multa, inquit, Demetrij nostri & hæc vox est, quæ recens sonat adhuc, & vibrat in aribus meis: Nihil videri infelicitus eo, cui nihil unquam aduersi euenerit. Hæc si Gentilis scriptor adeò verè commodeque dixit; quanto nos idem ex sacris diuinis que auctoribus conuenit & intelligere pleniū, & persuasum habere certius? Sanè hoc regius Psaltes ad infelicitatem quorundam pertinere declarauit quod ait: In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur: eo quod subiungat, Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate & impietate sua: prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum: transierunt in affectum cordis: cogitauerunt & locuti sunt nequitia: iniquitatem in excelso locuti sunt: posuerunt in cælum os suum, & lingua eorum transiuit in terra. Quām multos enim cernere semper licuit, teste diuo Hieronymo, ethnicos, Iudæos, hæreticos, diuersorumq. dogmatum homines, voluntari in cœno libidinum, madere sanguine, feritate lupos, rapacitate miluos vincere: & nihilominus flagellum non appropinquare tabernaculis eorum, nec eos cum hominibus verberari: & idcir-

*Epistola ad
Tastrutium
Kamianum.*

idcirco superbire contra Deum, & transire usque ad celum os eorum? cum è contrario, sanctos viros sciimus ægrotationibus, miseriis & cegestate torqueri; qui forsitan dicunt: Ergo frustra sanctificaui animam meam, & laui inter innocentes manus meas. at mox sese reprimenteret, aiunt: Si narrauero sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobaui. Magna ira est igitur, quando peccantibus non irascitur Deus. Vnde & in Ezechiele ad Hierusalem, Iam, inquit, non irascar tibi; zelus meus recessit à te. Quos enim diligit Dominus, corrigit, & castigat omnem filium quem recipit. Non erudit pater, nisi quem amat: non corripit magister discipulum, nisi eum quem ardenter cernit ingenij: medicus si cessauerit curare, desperat. Hoc vere (ait Dionysius Areopagita) dici potest, potius esse diuinæ iustitiae proprium, non demulcere, & dissoluere virilem optimi cuiusque animum terrenorum bonorum largitionibus. Denique mouere nos debet Apostoli sententia: Si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes; ergo adulterini & non filii estis. Loquitur Propheta Isaías & dicit: Indulsi genti, Domine, indulsi genti: nunquid glorificatus es? quin potius elongasti omnes terminos terræ. Domine in angustia requisierunt te; in tribulacione murmuris doctrina tua eis. Eo fit ut (quemadmodum beatus Augustinus prudenterissime differuit) agenda multa sint etiam cum iniuritis benigna asperitate plectendis; quorum potius vtilitati consulendum est, quam voluntari. Nam in corripiendo filio quamlibet asperè, nūquam profectò amor paternus amittitur. Fit tamen quod nolit & doleat, qui etiam inuitus videtur dolore sanandus. Ideoque si terrena ista Respublica præcepta Christiana custodiat; & ipsa bella sine benevolentia non gerentur, ut ad pietatis iustitiaeque pacatam societatem, victis facilius consulatur. Nam cui licentia iniquitatis erit,

*Vide Aug. in
Serm. 35. in
nouiss.
Ezech. 16.*

*Cap. 8. lib. De
duumu nom.*

Epist. 5.

kk pitur,

pitur, vtiliter vincitur. Quoniam nihil est infelius,
inquit, felicitate peccatum, qua pœnalis nutritur im-
punitas; & mala voluntas, velut hostis interior, robo-
ratur: sed peruersa & aduersa corda mortalium, feli-
ces res humanas putant, cùm techorum splendor at-
tenditur, & labes non attenditur animorum; cùm
theatrorum moles exstruuntur, & effodiuntur funda-
menta virtutum; cùm gloriofa est effusionis insania,
& opera misericordiæ deridentur; cùm ex his quæ di-
uitibus abundant, luxuriantur histriones, & necessa-
ria vix habent pauperes. hæc si Deus pollere permit-
tat, tunc indignatur grauius: si impunita dimittat, tunc
punit infestius: cùm verò euerit subsidium vitiorum,
& copiosas libidines inopes reddit, misericorditer ad-
uersatur. Quod sic diuus Augustinus dicit, auctor etiā
libri secundi Machabæorum expressit. Etenim multo
tempore (inquit) non sinere peccatores ex sententia
agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficij
est indicium. Non enim sicut in aliis nationibus Do-
minus patienter exspectat, vt eas, cùm iudicij dies ad-
uenerit, in plenitudine peccatorum puniat, ita & in
nobis statuit; vt peccatis nostris in finem deuolutis,
rum demum in nos vindicet. Propter quod nunquam
quidem à nobis misericordiam suam amouet: corri-
gens verò in aduersis populum suum, nō derelinquit.
Sic ille. Ex quo discere profectò possumus, quāto me-
lior apud Deum, hisce temporibus, Catholicū ali-
quot in Belgio ciuitatum conditio fuerit, quam hære-
ticarum: quamuis illic quidem paupertas, metus, op-
pressio, morbi, attritiones & euersiones ædificiorum;
hic verò affluentia rerum, exsultatio, securitas, splen-
dor. Illos enim flagellauit propitius, hos contempti-
ratus. Illorum correxit vitiosos mores, horum infici-
multiplici peste permisit: vt ubi theatrorum moles
exstruerentur, reuera effoderentur fundamenta virtu-
tum.

sum. Sed euenit tamen, quod sæpè alias, vt multorum
peruersa & aduersa corda mortalium felices hasce
Respublicas putarent, illas dicerent miserias; quia
splendores tectorum attenderent, & labes non atten-
derent animorum. Fuerunt etiā qui religiones nouas,
hoc est, schismaticorū & hæreticorum sacrilegia, hoc
tanquam argumento plausibili approbare conarētur,
seque factos quererētur esse Catholicos, quibus pro-
pterea minùs prosperè euenire videretur. Tanquam si
dicerent quod Gentiles olim dicere solitos Chryso-
stomus refert, Patres nostri idola coluerunt, & sem-
per in bonis fuerunt: & nos ex quo Christum colere
cœpimus, nunquam bona sequuntur. Hoc dicas, ait
Chrysostomus, & non consideras quia illorum pro-
speritas non fuit remuneratio Dei, sed contemptio. at
nostra aduersitas non est ira Dei, sed admonitio. De
illis enim dictum est: Vir insipiens non cognoscit, & *Psal. 91.*
stultus non intelligit, cùm exurentur peccatores sicut
fœnum. & quid addit? vt intereant in seculum seculi.
De suis autem quid dicit? Visitabo in virga iniquita- *Ibid. 88.*
tes eorum, misericordiam verò meam non dispergam
ab illis. Iudæa quamdiu fuit Dei hæreditas, nec dia-
bolus eam oppugnare cessabat, idolorum suadendo
cultum; nec desistebat Deus eam castigando, & revo-
cando ab idolis custodire: postquam verò contempta
est, quasi pars diaboli facta, manet in requie. Ita quod
à Deo diligitur, hoc à diabolo variis infestationibus
oppugnatur: quod autem à Deo contemnitur, hoc à
diabolo quasi proprium in pace custoditur. Tribula-
tiones enim, quemadmodum idem Chrysostomus
admonuit, irruere propterea sinit in nos Deus, vt ad
ipsum frequentius configiamus & expressius, nec ab
eo discedamus aliquando. Tale quiddam faciunt má-
suetiores filiorum parentes, cùm parvulos suos vide-
rint à se quidem sæpe discedere, & qualium autem suo-

rum lusibus detineri. Præcipiunt famulis, terrifica si-
mulare multa, ut exagitati etiam metu paruuli, ad ma-
ternum sinum confugere festinent. Ita etiā Deus non
modò ab aliis sæpè affligi finit, sed nonnunquā etiam
ipse plagam minatur; non vt eam in nos inducat,
sed vt nos ad se potius adducat. Quòd si quales in
tribulatione sumus, tales essemus in requie, minimè
nos oporteret afflictionum cōmonitionibus eruditii.

Plinius 2. lib. 7. epist. Vnde sapienter quidam, Gentilis alioqui scriptor, ad-
monet, ut tales esse sani perseveremus, quales nos fu-
turos profitemur infirmi. Illum enim ipsum cuiusdā
infirmi languor admonuerat, optimos esse nos dum
infirmi sumus. Quem enim infirmum aut avaritia aut
libido solicitat? Non amoribus seruit; non appetit ho-
nores; opes neglit; & quantulumcunque, ut relictu-
rus, satis habet: tunc Deum cogitat, tunc hominem se
esse meminit. Inuidet nemini, neminem miratur, ne-
minem despicit; ac ne sermonibus quidem malignis,
aut attendit, aut alitur: balnea potius imaginatur &
fontes. Nec verò vulgus hominum modò tribulatione
fit melius; verùm ipsis etiam, de quibus legimus San-
ctis, plurimum eruditionis de tribulatione veniebat.
Quamobrem Propheta dicit: Bonum mihi, quia hu-
miliasti me, ut discā iustificationes tuas. Qnod aper-
tiūs Symmachus ita reddit: Profuit mihi quòd affli-
ctus sim, ut discerem iusticias tuas. Id ipsum significa-
bat & Paulus de angelo satanę qui eum colaphizabat:
à quo ut liberaretur imperare non potuit, quòd per
eum maxima commoda colligeret. Davidis queque
vitam si velimus inspicere, inueniemus eum profecto
inter pericula clariorem. Beatus etiam Iob tum maxi-
mè cùm tribularetur effulxit; & Ioseph Deo in tribu-
latione plus placuit; Iacob præterea, eiusque pater
Abraham, quique vñquam iustorum fuisse, clariores
de tribulationibus texuerunt coronas: è quibus aliqui
ipsa

ipsa etiam morte coronati sunt. Et ideo iusto iudicio
Dei datur sæpenumero peccatoribus potestas, qua
Sanctos ipsius persequuntur, ut qui spiritu Dei iuuantur & aguntur, fiant per laborum exercitia clariores.

*Nam virtus fidei sub tali examine crescit,
Nec seruile grauat libera corda iugum.
Solus peccator malè seruit; qui licet amplio
Utatur regno, sat miser est famulus,
Cùm mens carnalis, nimium dominante tyranno,
Tot seruit sceptris, dedita quot vitiis.*

*Apud Proþ.
rum in Epi-
grammat.*

Itaque peccatores tametsi, quod sæpe contingit, aliquanta huius vitæ felicitate fruantur, cunctaque ha-
beant pro suis votis ac voluntate fluentia; serui tamen
sunt infelicissimi. Contrà verò pīj homines afflictio-
nibus licet grauiter premi & atteri videantur; non so-
lū serui non sunt, verū etiam maioribus indies
cumulantur libertatis augmentis.

C A P V T x v .

*Nihil prodeße cuiquam illatas aduersitates ad salutem,
nisi Deus altius misereatur.*

VE R V M cùm omnis vitæ huius afflictio, quæ-
dam extrinsecus adhibita prædicatio & admo-
nitio videatur, sine occultiore ac secreteiore gratiæ ope-
ratione, non est profutura. Nam ad ea omnia quæ ge-
runtur extrinsecus nostræ causa salutis, illud pertinet
quod Apostolus ait: Neque qui plantat est aliquid, ne-
que qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Itaque
Spiritus sanctus operatur intrinsecus, ut valeat aliquid
medicina quæ adhibetur extrinsecus. Alioqui etiam
si ipse Deus vtens creatura sibi subdita, in aliqua hu-
mana specie sensus alloquatur humanos, siue istos
corporis, siue illos, quos istis simillimos habemus in
sommis, nec interiori gratiæ mentem regat atque agat;

1. Cor. 3.

kk 3 nihil